

कामताप्रसाद सुन्दरलाल साकेत स्नातकोत्तर महाविद्यालय, अयोध्या Kamtaprasad Sundarlal Saket P.G. College, Ayodhya

Address- Rampath, Ranopali, Ayodhya, 224123 www.kssaketpgcollege.ac.in



LL.B. 3 Years Course
Admission Information Brochure
2025-26

कामताप्रसाद स्न्दरलाल साकेत स्नातकोत्तर महाविदयालय, अयोध्या Kamtaprasad Sundarlal Saket P.G. College, Ayodhya Rampath, Ranopali, Ayodhya, 224123

Website: www.kssaketpgcollege.ac.in

LL.B. (Three-Year Course) Admission Information Brochure-2025

महत्वपूर्ण तिथियां / Important Dates

प्रवेश परीक्षा हेत् आवेदन

दिनांक 26.05.2025 से प्रारम्भ

प्रवेश परीक्षा हेत् आवेदन की अन्तिम तिथि

दिनांक 20.06.2025 तक

प्रवेश परीक्षा हेत् आवेदन (विलम्ब शुल्क के साथ)

दिनांक- 21.06.2025 से 27.06.2025 तक

प्रवेश परीक्षा की प्रस्तावित तिथि

13.07.2025 (रविवार)

प्रवेश परीक्षा आवेदन शुल्क विवरण / Entrance examination application fee details

अनारक्षित श्रेणी /अन्य पिछडा वर्ग

₹0 1,200/-

अन्स्चित जाति एवं अन्स्चित जनजाति

枣0 800/-

विलम्ब श्ल्क के साथ आवेदन (सभी वर्गों के लिए)

रू0 500/- अतिरिक्त निर्धारित शुल्क

के साथ

1- महत्वपूर्ण निर्देश / Important Instructions

1.1.यहां दिए गए प्रवेश सम्बन्धी निर्देश महाविदयालय परिनियम, अध्यादेशों, नियमों और विनियमों के अन्सार हैं।

The admission instructions provided herein are in accordance with the Act, Ordinances, Rules, and Regulations of the College.

1.2.यदि स्नातक की पढ़ाई पूर्ण होने व प्रवेश लेने के समय के मध्य अन्तराल हो तो इस अन्तराल के कारण का शपथ-पत्र प्रवेश के समय जमा करना होगा।

34.05.2025 B. Shah

If there is a gap between the completion of graduation and the time of admission, an affidavit must be submitted at the time of admission.

1.3. आरक्षण का लाभ चाहने वाले अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन पत्र भरते समय संबंधित प्रमाण-पत्रों का विवरण देना होगा। ऑनलाइन आवेदन फॉर्म प्रेषित करने के पश्चात अधिमान या आरक्षण के दावों में किसी भी परिवर्तन की अनुमति नहीं होगी।

Candidates seeking the benefit of reservation must provide details of the relevant certificates while filling out the online application form. No changes in weightage or reservation claims will be permitted after the submission of the form.

1.4. प्रवेश प्रक्रिया की विस्तृत सूचना महाविद्यालय की वेबसाइट www.kssaketpgcollege.ac.in पर उपलब्ध रहेगी। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे महाविद्यालय की वेबसाइट नियमित रूप से देखते रहें।

Detailed information regarding the admission procedure will be made available on the College website: www.kssaketpgcollege.ac.in. Candidates are advised to visit the website regularly for updates.

1.5.श्रेष्ठता सूची घोषित होने के उपरान्त उसकी प्रति महाविदयालय की वेबसाइट पर प्रदर्शित की जाएगी। अभ्यर्थी को स्वयं अपना क्रमांक श्रेष्ठता सूची से ज्ञात करना होगा। श्रेष्ठता सूची समाचार पत्र में प्रकाशित नहीं करायी जायेगी।

After the declaration of the merit list, a copy will be displayed on the College website. Candidates are required to check the merit list themselves to ascertain their merit number. The merit list will not be published in any newspaper.

1.6.अनुस्चित जाति (एससी), अनुस्चित जनजाति (एसटी) और अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी -नॉन-क्रीमी लेयर) के ऐसे अभ्यर्थी जो उत्तर प्रदेश के मूल निवासी हैं, आरक्षण लाभ के लिए पात्र होंगे। अन्य राज्यों के एससी/एसटी/ओबीसी उम्मीदवारों को सामान्य श्रेणी का अभ्यर्थी माना जाएगा।

Scheduled Castes (SC), Scheduled Tribes (ST), and Other Backward Classes (OBC - Non-Creamy Layer) candidates who are original residents of Uttar Pradesh will be eligible for reservation benefits. SC/ST/OBC candidates from other states will be treated as General category candidates.

1.7.आरक्षण का लाभ उत्तर प्रदेश सरकार/ डॉ॰ राममनोहर लोहिया अवध विश्वविदयालय, अयोध्या के नियमों के अन्तर्गत दिया जायेगा।

34.02-2025 BCM-y W. Sirgh

Reservation will be provided as per the rules prescribed by the Government of Uttar Pradesh/ Dr. Rammanohar Lohia Avadh University, Ayodhya.

1.8.जाति एवं आय प्रमाण पत्रों का सत्यापन सरकारी वेबसाइट के माध्यम से किया जाएगा। Caste and Income Certificates will be verified through the official Government website.

1.9.पंजीकरण शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा। इसके अतिरिक्त, पंजीकरण शुल्क पाठ्यक्रमों के बीच अहस्तांतरणीय है।

The registration fee is non-refundable under any circumstances. Additionally, the registration fee is non-transferable between courses.

1.10. माननीय सर्वोच्च न्यायालय के निर्देशों के अनुरूप रैगिंग जैसी घटनाओं में सम्मिलित छात्रों के विरुद्ध कठोर कार्यवाई की जाएगी।

As per the directives of the Hon'ble Supreme Court, strict action will be taken against students involved in incidents such as ragging.

1.11. जिन अभ्यर्थियों को पूर्व में किसी विश्वविदयालय, कॉलेज या संस्थान से निष्कासित कर दिया गया है, या जिन्हें भारतीय दंड संहिता के अंगर्गत दोषी ठहराया गया है, वे महाविदयालय में किसी भी पाठ्यक्रम के लिए आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।

Candidates who have been expelled from any University, College, or Institution, or who have been convicted under the Indian Penal Code, are not eligible to apply for any course at the College.

2- सामान्य निर्देश / General Instructions

2.1. महाविद्यालय बिना किसी पूर्व सूचना के किसी भी समय प्रवेश नियमों में संशोधन या परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

The College reserves the right to amend or modify the admission rules at any time without prior notice.

2.2. यदि कोई अभ्यर्थी गलत सूचना, अनुचित साधन या कूटरचित अंकतालिका/प्रमाणपत्रों के आधार पर प्रवेश प्राप्त करता है, तो जिस समय भी यह तथ्य उद्घाटित होता है तो उसका

31 501.505 & W. Elinay

प्रवेश प्रारम्भ से ही निरस्त माना जाएगा तथा उसके विरुद्ध भारतीय दंड संहिता की सम्बन्धित धाराओं के अंतर्गत विधिक कार्यवाई की जाएगी।

If a candidate gains admission based on false information, improper means, or forged mark sheets/certificates, their admission will be deemed cancelled from the outset, and legal action will be initiated against them under the Indian Penal Code.

2.3. अभ्यर्थी को श्रेष्ठता सूची में किसी भी लागू अधिमान का अधिकारी माना जाएगा।

The candidate shall be entitled to any applicable weightages on the merit list.

2.4. महाविद्यालय बिना किसी पूर्व सूचना के किसी भी स्तर पर प्रवेश निरस्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

The College reserves the right to cancel any admission at any stage without prior notice.

2.5. प्रवेश से सम्बन्धित अध्यादेश के प्रावधानों की व्याख्या से सम्बन्धित सभी विवाद महाविद्यालय के प्राचार्य या प्रवेश समिति को सौंपे जायेंगे, उनका निर्णय अन्तिम और बाध्यकारी होगा।

All disputes regarding the interpretation of admission-related Ordinance provisions shall be referred to the Principal or the Admission Committee of the College, whose decision shall be final and binding.

2.6. प्रवेश प्रक्रिया के लिए समय-समय पर संशोधित विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी)/ बार काउंसिल ऑफ इंडिया (बीसीआई) के नियम बाध्यकारी होंगे।

The rules of University Grants Commission (UGC)/ Bar Council of India (BCI), as amended from time to time, shall be binding on admission process.

2.7. प्रवेश शुल्क की वापसी के लिए प्रार्थना-पत्र प्रवेश प्राप्ति के 30 दिनों के भीतर प्राप्त होने पर ही स्वीकार किये जायेंगे। प्रवेश शुल्क की वापसी जमा शुल्क में 10% की कटौती करके की जाएगी, प्रतिबन्ध यह है कि विद्यार्थी की किसी भी कक्षा में उपस्थिति अंकित न हुई हो। यदि अभ्यर्थी ने काउन्सिलिंग में भाग लिया है तथा रसीद प्राप्त कर ली है तो केवल परीक्षा शुल्क तथा विश्वविद्यालय नामांकन शुल्क वापस होगा।

Requests for refund of fees due to withdrawal from the course will be entertained only if made within 30 days from the date of admission. The refund will be subject to a 10% deduction of the deposited fee, provided the student has not attended any classes. If the

24 05. 2025

Dr. Sirgh

Adopels

Pris

student has participated in counseling and received the final fee receipt, only the examination and enrollment fees will be refunded.

2.8. प्रवेश सम्बन्धी सभी विधिक मामलों का न्याय क्षेत्र अयोध्या होगा। All legal matters related to admission shall be subject to the jurisdiction of the Ayodhya courts only.

3- भारांक एवं आरक्षण नीति / Weightage and Reservation Policy

- 3.1. भारांक / Weightage
- 3.1.1. उत्कृष्ट खिलाइियों (राष्ट्रीय/अन्तरराज्यीय/अन्तरविश्वविद्यालीय खेलों में वैयक्तिक श्रेणी/दल श्रेणी में रैंक स्थान प्राप्त करने पर)- प्रवेश परीक्षा में कुल अंकों का 5% अधिमान दिया जाएगा।

Outstanding sportspersons (securing rank/position in national, inter-state, or inter-University games, either individually or as a member of a team) shall be awarded an additional 5% weightage of the total marks in the entrance examination.

3.1.2. एन.सी.सी. 'बी' व 'सी' सर्टीफिकेट धारकों को प्रवेश परीक्षा में कुल अंकों का 5% अधिमान दिया जाएगा।

N.C.C. 'B' and 'C' Certificate holders shall be awarded an additional 5% weightage of the total marks in the entrance examination.

3.1.3. विधि संकाय में प्रवेश के इच्छुक ऐसे अभ्यर्थी जिन्होंने का॰ सु॰ साकेत स्नातकोत्तर महाविद्यालय, अयोध्या से स्नातक/परास्नातक पाठ्यक्रम पूर्ण किया है को प्रवेश परीक्षा के कुल अंकों का 5% अधिमान दिया जाएगा।

A weightage of 5% of the total marks of the entrance examination will be given to candidates seeking the admission in the law faculty who have completed their UG/PG courses from K.S. Saket P.G. College, Ayodhya.

3.1.4. महाविद्यालय के सेवारत शिक्षक, कर्मचारी व प्रबन्ध समिति के सदस्यों के पाल्यों के लिए प्रवेश परीक्षा के कुल अंकों का 5% भारांक देय होगा।

A weightage of 5% of the total marks of the admission test will be given to wards of working teachers, employees, and members of the College management.

24.05.2025

OK-Strap

April

Juis

3.1.5 कोई भी अभ्यर्थी भारांक की सभी श्रेणियों को मिलाकर प्रवेश परीक्षा के कुल अंकों के 10% से अधिक का दावा नहीं कर सकेगा।

A candidate shall not be entitled to claim more than a total of 10% weightage of the admission test marks, inclusive of all categories.

3.2. आरक्षण / Reservation

सभी आरक्षण उत्तर प्रदेश राज्य सरकार की नीतियों और विश्वविद्यालय के दिशा-निर्देशों के अनुसार दिए जायेंगे।

All the reservations will be provided in accordance with the policies of the Uttar Pradesh State Government and guidelines of the University.

3.2.1. उर्ध्वाधर आरक्षण / Vertical Reservations

अन्सूचित जनजाति Scheduled Tribes : 2%

अनुसूचित जाति Scheduled Castes : 21%

अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) : 27%

Other Backward Classes (Non-Creamy Layer)

आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग : 10%

Economically Weaker Section (EWS)

3.2.2. क्षेतिज आरक्षण / Horizontal Reservations

3.2.2.1. शारीरिक रूप से विकलांग/दिव्यांग उम्मीदवार, जिसमें : 5% दृष्टि बाधित (नेत्रहीन) के लिए 1% आरक्षण सम्मिलत है

Physically handicapped/disabled candidates, including a 1% reservation for the visually impaired (blind)

Appalla

3.2.2.2. स्वतन्त्रता संग्राम सेनानियों के पुत्र/पुत्री/पौत्र/अविवाहित पौत्री के लिए : 2% For the son/daughter/grandson/granddaughter of freedom fighters from Uttar Pradesh

34.05.20L5

3.2.2.3. शारीरिक रूप से विकलांग पूर्व सैनिक, युद्ध में शहीद सैनिकों के आश्रित या पूर्व सैनिक (वैध प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर आरक्षण के लिए पात्र) :2% Physically handicapped ex-defence personnel, wards of defence personnel martyred in war, or ex-defence personnel (eligible for reservation after producing a valid certificate)

3.3. अनुसूचित जाति/जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) के ऐसे अभ्यर्थी जो मूल रूप से उत्तर प्रदेश के निवासी हैं, ही आरक्षण के लाभ के पात्र होंगे। अन्य प्रदेशों के इन श्रेणियों के अभ्यर्थी सामान्य श्रेणी के माने जायेंगे।

Scheduled caste, scheduled tribe, and other backward class (non-creamy layer) candidates who are originally from Uttar Pradesh will be eligible for reservation benefits. Candidates belonging to these categories from other states will be treated as general category.

- 3.4. ओबीसी (नॉन-क्रीमी लेयर) श्रेणी के आवेदकों को काउंसलिंग के समय निम्नलिखित प्रमाण पत्रों को प्रस्तुत करना होगा:
 - i) वर्तमान प्रवेश वर्ष (2025) के 1 जुलाई से तीन साल के भीतर जारी किया गया ओबीसी (नॉन क्रीमी लेयर) प्रमाण पत्र। इस अवधि से पूर्व जारी किए गए ओबीसी (नॉन-क्रीमी लेयर) प्रमाण पत्र को नहीं स्वीकार किया जाएगा।
 - ii) इस श्रेणी का लाभ प्राप्त करने के लिए ऑनलाइन आय प्रमाण पत्र अनिवार्य है। यह प्रमाणपत्र 6 माह से अधिक पुराना न हो और 01 जनवरी 2025 या उसके बाद जारी किया गया हो। मैन्युअल आय प्रमाण पत्र मान्य नहीं है।

Applicants belonging to the OBC (non-creamy layer) category must submit the following certificates at the time of counseling:

- OBC (non-creamy layer) certificate issued within three years prior to July 1 of the current admission year (2025). Certificates issued before this period will not be accepted.
- ii) Online income certificate is mandatory for this category. The certificate must not be more than six months old and issued on or after January 1, 2025. Manual income certificates will not be accepted.
- 3.5. सामान्य वर्ग के आवेदक जो आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ई.डब्लू.एस.) के आरक्षण का लाभ लेना चाहते हैं, उन्हें ऑनलाइन प्रवेश आवेदन-पत्र भरने के समय निम्नलिखित दस्तावेज अपलोड करने होंगे
 - i) सक्षम प्राधिकारी दवारा जारी आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ई डब्लू.एस.) का प्रमाण-पत्र
 - ii) स्व-घोषणा पत्र
 - iii) ऑनलाइन आय प्रमाण-पत्र अनिवार्य रूप से 6 माह के अन्दर का होना चाहिए। 01 जनवरी, 2025 के बाद का निर्गत ही मान्य होगा)

34.05.2025

& Siroh - Apple C

Applicants of the General category seeking the benefit of EWS reservation must upload the following documents while filling out the online application form:

- i) EWS certificate issued by the competent authority
- ii) Self-declaration certificate
- iii) Online income certificate is mandatory. The certificate must not be more than six months old and issued on or after January 1, 2025. Manual income certificates will not be accepted.

आय प्रमाण पत्र के सत्यापन के उपरान्त ईडब्ल्यूएस अधिमान प्रदान किया जाएगा। EWS weightage will be provided after verification of income certificate.

4- विधि संकाय | Faculty of Law

Course LL.B. (Three-Year Course)	Duration 6 Semesters	Seats 300	

4.1. योग्यता / Eligibility

अभ्यर्थी के पास किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी स्ट्रीम में त्रिवर्षीय स्नातक उपाधि या समकक्ष उपाधि होनी चाहिए।

10+2+3 पैटर्न में न्यूनतम आवश्यक अंक हैं:

सामान्य: 45%

ओबीसी: 42%

एससी और एसटी: 40%

स्नातक अन्तिम वर्ष परीक्षा 2024-25 में सम्मिलित होने वाले छात्र भी एलएल॰बी॰ प्रवेश परीक्षा के लिए आवेदन कर सकते हैं, बशर्ते उन्हें श्रेष्ठता सूची की घोषणा से पहले स्नातक परीक्षा के अपने अंक ऑनलाइन अपलोड करने होंगे।

The candidate must have a three-year Bachelor's degree or an equivalent degree in any stream from a recognized university.

Minimum required marks in the 10+2+3 pattern are:

General

45%

OBC

42%

SC and ST

40%

24. 05. 2025

Kishop Apriles

Azril

Students appearing in the final year of their graduation (2024-25) may apply, provided they upload their qualifying examination marks online before the merit list is declared.

4.2. एलएल.बी. त्रिवर्षीय पाठ्यक्रम में प्रवेश सम्बन्धी नियम

Rules for Admission to the LL.B. 3-Year Course

 एलएल.बी. प्रथम सेमेस्टर में प्रवेश के लिए आयु सीमा डॉ॰ राममनोहर लोहिया अवध विश्वविद्यालय, अयोध्या और बार काउन्सिल ऑफ इंडिया के नियमों के अनुसार होगी।

The age limit for admission to the first semester of the LL.B. course shall be as prescribed by Dr. Rammanohar Lohia Avadh University, Ayodhya, and the Bar Council of India rules.

2. यदि दो या दो से अधिक उम्मीदवारों के प्रवेश प्राप्तांक प्रतिशत प्रवेश परीक्षा में समान हैं, तो ऐसीस्थिति में स्नातक परीक्षा में प्राप्त अंकों का प्रतिशत प्रवेश के लिए योग्यता का मापदंड होगा और यदि स्नातक परीक्षा में भी उम्मीदवारों के अंक समान हैं तो ऐसी स्थिति में इण्टर मीडिएट परीक्षा में प्राप्त अंकों का प्रतिशत प्रवेश हेतु योग्यता निर्धारण का मापदण्ड होगा। यदि इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा में भी दो या दो से अधिक उम्मीदवारों के अंक प्रतिशत समान हैं, तो ऐसी स्थिति में आयु में वरिष्ठ उम्मीदवार को मेरिट सूची में वरीयता दी जाएगी।

If two or more candidates obtain equal marks in the entrance examination, their relative merit will be determined on the basis of marks obtained by them in the entrance examination. In case the candidates have equal marks in the graduation examination, then in that case the percentage of marks obtained in the intermediate examination will be the criterion for determining eligibility for admission. If two or more candidates have same percentage of marks in Intermediate or equivalent examination, in that case the candidate senior in age will be given preference in the merit list.

 बार काउंसिल ऑफ इण्डिया नियम (भाग-4 नियम-12), अनुभाग बी॰ (3) के अन्तर्गत छात्रों को प्रत्येक विषय के व्याख्यानों में न्यूनतम 75% उपस्थित होनाअनिवार्य है।

As per the Bar Council of India Rules (Part IV, Rule 12, Section B(3)), students are required to maintain a minimum attendance of 75% in each subject.

4. अध्ययन के दो नियमित पाठ्यक्रमों के लिए पंजीकरण पर रोक: विधि के किसी भी छात्र को किसी अन्य स्नातक या स्नातकोत्तर डिग्री/डिप्लोमा या यहां तक कि अवध विश्वविद्यालय या किसी अन्य विश्वविद्यालय या शैक्षणिक या व्यावसायिक संस्थान द्वारा संचालित सर्टिफिकेट कोर्स के साथ डिग्री कोर्स के लिए पंजीकरण करने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

34.05.2025

Oxiginat Adjet

Asi

Prohibition to register for two regular courses: No student shall be permitted to register for the Law degree program simultaneously with any other graduate or postgraduate degree, diploma, or certificate course offered by Avadh University, any other university, or institute for academic or professional learning.

5. उपस्थिति: विधि पाठ्यक्रम में नामांकित किसी भी छात्र को अंतिम सेमेस्टर परीक्षा में बैठने की अन्मति तब तक नहीं दी जाएगी जब तक कि वह मूट कोर्ट अभ्यास, ट्यूटोरियल और व्यावहारिक सत्रों सहित कुल कक्षाओं के न्यूनतम 75% में उपस्थित न रहा हो। यद्यपि, असाधारण स्थितियों में जब कोई छात्र कम से कम 70% परन्त् 75% से कम कक्षाओं में उपस्थित रहा हो, महाविद्यालय के प्राचार्य स्वविवेक से छात्र को परीक्षा में सम्मिलित होने की अन्मित दे सकते हैं।

Attendance: No student enrolled in the LL.B. program shall be permitted to appear in the end-semester examination unless they have attended a minimum of 75% of the total classes, including moot court exercises, tutorials, and practical sessions conducted for the subject. However, in exceptional cases where a student has attended at least 70% but less than 75% of the classes, the Principal of the College may, at their discretion, allow the student to appear in the examination.

6. सेवायोजित अभ्यर्थी आवेदन करने से पहले दिन के समय कक्षाओं में उपस्थित होने के लिए नियोक्ता का अनापति प्रमाण-पत्र आवेदन-पत्र के साथ संलग्न करेंगे, अन्यथा आवेदन पत्र स्वतः निरस्त माना जाएगा।

In-service candidates will have to attach a No Objection Certificate (NOC) from the employer to attend the classes during the day time along with the application form before applying, otherwise the application form will be automatically considered cancelled.

7. उत्तर प्रदेश राज्य के अतिरिक्त किसी अन्य राज्य के आवेदक को अपने जिले के जिलाधिकारी मजिस्ट्रेट/अतिरिक्त जिलाधिकारी द्वारा प्रमाणित चरित्र और अधिवास प्रमाण-पत्र प्रस्त्त करना आवश्यक है। प्रमाण पत्र उपलब्ध न कराने की दशा में उनका आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Applicants belonging to a state other than Uttar Pradesh are required to submit Character and Domicile Certificates certified by the District Magistrate or Additional District Magistrate of their respective district. Failure to provide the certificates will result in their application being rejected.

8. अधिभावी प्रभाव: प्रासंगिक यू.जी.सी./बी.सी. आई. / अवध विश्वविद्यालय के नियम (समय-समय पर संशोधित) कॉलेज के लिए बाध्यकारी होंगे। इस अध्यादेश के प्रावधानों की व्याख्या के सम्बन्ध में सभी विवादों को कॉलेज की प्रवेश समिति को भेजा जाएगा, जिसका निर्णय अन्तिम व बाध्यकारी होगा।

Ox-singh Aspels fail

Overriding Effect: The relevant rules of UGC, BCI and Dr. Rammanohar Lohia Avadh University (as amended from time to time) shall be binding on the College. All disputes regarding the interpretation of the provisions of these Ordinances shall be referred to the Admission Committee of the College, whose decision shall be final and binding.

9. यूनिफार्म: विधि के सभी छात्रों को अनिवार्य रूप से निर्धारित यूनीफार्म (सफेद कमीज एवं काली पैन्ट, सर्दियों में काला ब्लेजर/स्वेटर) में ही महाविद्यालय आना होगा छात्राएं सफेद कमीज एवं सफेद सलवार में महाविद्यालय में आ सकेंगी।

Uniform: All the LL.B. students are required to attend the college in the prescribed uniform (white shirt and black trousers, during winter black blazer/ sweater). Female students will be able to come to the college in white shirt and white salwar.

5- अन्य महत्वपूर्ण निर्देश / Other Important Instructions

5.1. महाविद्यालय में छात्रावास की सुविधा नहीं है। प्रवेश मिलने पर छात्र को अपने आवास की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।

The College does not have hostel facility. After admission, students are required to make their own arrangements for accommodation.

5.2. नियमानुसार छात्र/छात्राओं को अपनी कक्षाओं में न्यूनतम 75% उपस्थिति बनाए रखनी होगी। इस आवश्यकता को पूर्ण करने में विफल रहने वाले छात्र/छात्रायें विश्वविद्यालय की परीक्षाओं में बैठने के पात्र नहीं होंगे।

As per the rules, students must maintain a minimum of 75% attendance in their classes. Students failing to meet this requirement will not be eligible to appear in the university examinations.

5.3. अपूर्ण/त्रुटिपूर्ण आवेदन-पत्र निरस्त कर दिये जायेंगे।

Incomplete/ incorrect application forms will be rejected.

5.4. अनुतीर्ण छात्र/छात्राएं व परीक्षा में अनुचित साधन (U.F.M.) का प्रयोग करते हुए पकड़े गये छात्र/छात्राओं का पुनः प्रवेश नियमित छात्र के रूप में नहीं होगा।

Students who have failed or have been found using unfair means (UFM) in the examination will not be re-admitted as regular students.

5.5. यदि अभ्यर्थी कहीं सेवारत है तो उसे नियोक्ता का अनापत्ति प्रमाण-पत्र संलग्न करना अनिवार्य होगा।

24.05.20L5

Ox-Sit-8h Abball

Jen

It is mandatory for employed candidates to submit a No Objection Certificate (NOC) from their employer at the time of admission.

5.6. उत्तर प्रदेश शासन/निदेशालय/अवध विश्वविद्यालय द्वारा सत्र के मध्य में यदि शुल्क में संशोधन किया जाता है, तो छात्र को संशोधित शुल्क का भुगतान करना अनिवार्य होगा।

If the fee structure is revised by the Uttar Pradesh Government, Directorate or Avadh University during the session, students will be required to pay the revised fee.

5.7. महाविद्यालय परिसर में आपके पास महाविद्यालय द्वारा निर्गत परिचय-पत्र/शुल्क रसीद अवश्य होना चाहिए। परिचय-पत्र/शुल्क रसीद अहस्तान्तरणीय है। महाविद्यालय में उपलब्ध सुविधायें परिचय-पत्र/शुल्क रसीद प्रस्तुत करने पर ही प्रदान की जाएंगी।

Students must carry their identity card and fee receipt issued by the College while in the College premises. These documents are non-transferable. Access to college facilities will be granted only upon presentation of a valid identity card and fee receipt.

5.8. परिसर में शान्ति और व्यवस्था बनाये रखने के लिए आपको महाविद्यालय के नियमों का पालन करना अनिवार्य होगा।

To maintain peace and order in the campus, it is mandatory for all students to adhere to the rules and regulations of the College.

5.9. परिसर में या अध्ययन कक्ष में धूम्रपान, पान-मसाला/ तम्बाक् सेवन करना वर्जित है। धूम्रपान, पान-मसाला/ तम्बाक् खाते हुए पाये जाने पर पांच सौ रूपये आर्थिक दण्ड देना होगा। परिसर या कक्ष को गन्दा करना दण्डनीय है।

Smoking and the consumption of pan-masala or tobacco are strictly prohibited within the campus and class rooms. A penalty of Rs. 500/- will be imposed if found responsible. Messing up or causing damage to the study room premises is punishable.

5.10. परिसर में वैध/अवैध शस्त्र लाना वर्जित है। इसके लिए सम्बन्धित छात्र को महाविद्यालय से निष्कासित किया जा सकता है।

Bringing legal or illegal weapons into the college premises is strictly prohibited. Any student found violating this rule may be expelled from the College.

314 02 1052

Dr. Sirgh App. 12

Ari

5.11. महाविद्यालय की सम्पत्ति को तोड़ना या नष्ट करना एक गम्भीर अपराध है, इसके लिए सम्बन्धित छात्र को महाविद्यालय से निष्कासित किया जा सकता है।

Vandalizing or damaging College property is a serious offense. Students found responsible may face expulsion from the College.

5.12. परिसर के अन्दर साइकिल या अन्य वाहन लाना वर्जित है। अपने वाहन को महाविद्यालय के साइकिल स्टैण्ड में ही खड़ा करें।

Bringing bicycles or any other vehicles inside the college premises is strictly prohibited. Students must park their vehicles only in the college cycle stand.

5.13. परिचय-पत्र एवं फीस रसीद खो जाने की स्थिति में रू0 100/- शुल्क कैरियर आफिस में जमाकर पुनः परिचय-पत्र अथवा फीस रसीद प्राप्त किया जा सकेगा।

In the case of loss of identity card or fee receipt, a duplicate copy can be obtained by depositing a fee of Rs. 100/- at the cashier's office.

5.14. प्रत्येक सेमेस्टर की परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले छात्रों को परीक्षा परिणाम घोषित होने की तिथि से 30 दिन के अन्दर फीस जमा कर आगामी सेमेस्टर/कक्षा में प्रवेश लेना अनिवार्य है, अन्यथा उसका प्रवेश स्वतः निरस्त माना जायेगा।

It is mandatory for students to deposit the fee for the next semester within 30 days from the date of declaration of the previous examination results. Failure to do so will result in automatic cancellation of their admission.

5.15. आवेदन-शुल्क किसी भी दशा में वापस नहीं होगा। अतः अभ्यर्थी को यह सुनिश्चित कर लेना होगा कि वह वरीयता सूची में आ गया है तथा उचित शुल्क जमा कर रहा है।

The application fee is non-refundable under any circumstances. Therefore, candidates must ensure that their name appears in the merit list and that they are depositing the correct fee.

5.16. रैगिंग एक अपराध है, इसमें लिप्त विद्यार्थियों के विरुद्ध कठोर अनुशासनात्मक कार्यवाही की जायेगी।

Ragging is a criminal offense. Strict disciplinary action will be taken against students found involved in such activities.

37. 02. 2052

Desiral Appel

Azi

LL.B. Entrance-2025

Requirements for online form submission

- 1. A valid Avadh University Registration Number (RMLAURN)— which can be generated through the Avadh University website
- 2. Valid and active mobile number
- 3. Valid email ID
- 4. Valid Aadhaar number
- 5. Valid alternate mobile number (of parents/guardian)

- a. Scanned certificates/documents in PDF or JPG format (maximum upload file size 100 KB) including High School, Intermediate, and UG/PG mark sheets (as applicable).
- b. Scanned copies of EWS Certificate and Caste Certificate (for OBC, SC, ST) issued by the appropriate authority. The validity of these certificates will be verified from the Government website.
- c. OBC certificates issued within the last three years (on or after July 1, 2022) will only be considered valid.
- d. EWS Certificate and Income Certificate for the current financial year.
- e. Reservation benefits will be given only to EWS, OBC, SC, and ST candidates originally belonging to Uttar Pradesh. Candidates from other states will be treated as General category.
- 7. It is the sole responsibility of the student to carefully read the guidelines and verify their eligibility before submitting the application. The College does not verify eligibility at the time of application submission. Eligibility will be checked only at the time of counseling/admission.

Form Filling Guidelines

- 1. During the form filling process, the applicant can enter data and save the information as needed.
- 2. Generate the RMLAURN number from the Avadh University website and download the RMLAURN slip for future reference.
- 3. Visit the College website at www.kssaketpgcollege.ac.in and access the admission/student portal.
- 4. Pay the registration fee and obtain the bank reference number. Download the bank payment acknowledgment slip for future use.
- 5. Log in using the bank reference number and mobile number to access the online application form.
- 6. Complete the personal information and educational qualification pages, and upload the photograph, signature, and other required documents.
- 7. Review and submit the completed form. Download a soft copy of the submitted form for future reference.
- 8. The applicant may edit the form entries any time before the last date of application submission.

24 05.20L5 R.S. +2h App. 8

Documents to be uploaded:

- 1. Scanned photograph in .pdf or .jpg format (maximum file size: 50 KB)
- 2. Scanned signature in .pdf or .jpg format (maximum file size: 50 KB)
- 3. High School Marksheet in .pdf or .jpg format (maximum file size: 100 KB)
- 4. Intermediate Marksheet in .pdf or .jpg format (maximum file size: 100 KB)
- 5. Graduation Marksheet in .pdf or .jpg format (maximum file size: 100 KB)
- 6. Category Certificate (EWS/OBC/SC/ST) in .pdf or .jpg format (maximum file size: 100 KB)
- 7. Horizontal Reservation Certificate (if applicable) in .pdf or .jpg format (maximum file size: 100 KB)
- 8. Weightage Certificate (if applicable) in .pdf or .jpg format (maximum file size: 100

Note: Review and submit the complete form. Please print and save a copy of the submitted form for future reference.

Syllabus of the Entrance Examination LL.B. (Three-Year Course)

- 1. The LL.B. (Three Year) Entrance Test 2025-26 will be held offline at K.S.Saket P.G. College, Ayodhya. The Test shall be of two hours duration.
- 2. The Test Paper will consist of one question paper containing 100 objective-type questions with multiple choice answers relating to English Language, Hindi Language Comprehension, Analytical Abilities, Legal Awareness & Aptitude, Indian polity and General Knowledge.
- 3. The language of the Entrance Test will be English-Hindi.
- 4. Each question shall carry two marks. for everty correct answer, two marks will be awarded.

12 8/2025 Adried 24/5/25